
 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 
michele.bava@units.it 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento pluriennale delle attività di "Responsabile 

della Protezione dei Dati" dell’Università degli Studi di Trieste - CIG 

A003F23AF1 – Aggiudicazione all’impresa Compliance Officer e Data 

Protection di Polito dott.ssa Filomena 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso che l’Università degli Studi di Trieste tramite l’Area dei Servizi ICT ha la 
necessità di procedere all’individuazione del nuovo Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD), con il quale verrà stipulato un nuovo appalto di 
servizi; 

 

Visto il D.lgs., 36/2023 (Codice dei Contratti); 

 

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

 

Premesso che, con Decreto del Direttore dell’Area Servizi ICT rep 543/2023 è stata 
autorizzata l’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
36/2023 espletata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

 

Dato atto che la procedura aperta è stata pubblicata sulla piattaforma MePA come RDO 
3698302 il giorno 10/08/2023 con termine di presentazione delle offerte fissato 
alle ore 14.30 del giorno 11/09/2023; 

 

Accertato che l’avviso della procedura negoziata è stato pubblicato anche sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito web dell’Università degli 
Studi di Trieste - profilo committente; 

 

Richiamato il Decreto del Direttore dell’ Area Servizi ICT n.ro 607/2023 prot. 139352 dd 
11/09/2023 con il quale è stato nominato il Seggio di gara; 

 

Richiamato il Decreto dell’Area Servizi ICT n.ro 622/2023 prot. 143490 dd 18/09/2023 
con il quale:  

• sono stati approvati i verbali del Seggio di gara n. I dd 12/09/2023 e n. II 
dd 18/12/2023 



 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 
michele.bava@units.it 

 

 

• è stata esclusa l’offerta presentata dall’Operatore Economico Alfonso 
Maria Avallone per un’irregolarità non sanabile della documentazione 
amministrativa presentata; 

 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n.ro 735/2023 prot. 160962 dd 13/10/2023  
con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

 

Richiamati i seguenti verbali della Commissione giudicatrice: 

• verbale n. 1 - seduta telematica pubblica del 30/10/2023 durante la quale i 
componenti della Commissione giudicatrice, appresi i nominativi dei 
concorrenti, hanno dichiarato che non sussistano motivi di incompatibilità ed 
hanno proceduto all’apertura delle buste tecniche, verificando che tutti i 
concorrenti abbiano presentato l'offerta e che questa sia stata firmata 
digitalmente; 

• verbale n. 2 - seduta riservata del  20/11/2023  durante la quale è stata 
verificata la presenza di tutte le informazioni e caratteristiche tecniche 
previste quali requisiti obbligatori dal Capitolato e Disciplinare di gara per un 
gruppo di 10 concorrenti; 

• verbale n. 3 seduta riservata del 27/11/2023 dove è stata verificata la 
presenza di tutte le informazioni e caratteristiche tecniche previste quali 
requisiti obbligatori dal Capitolato e Disciplinare di gara dei restanti 6 
concorrenti; 

• verbale n. 4 seduta riservata del 06/12/2023 nella quale  sono stati assegnati 
i punteggi tecnici; 

• verbale n. 5 seduta telematica pubblica del 06/12/2023 durante la quale la 
Commissione ha: 

o inserito i punteggi delle offerte tecniche sul portale del MePA, 
o stilato la graduatoria delle offerte tecniche,  
o proceduto all'apertura delle buste economiche,  
o verificato la completezza formale e sostanziale delle offerte 

economiche e le firme digitali, 
o attribuito i punteggi complessivi effettuando  la somma aritmetica dei 

punteggi delle offerte tecniche riparametrati e del punteggi assegnati 
per le offerte economiche, 

o verificato l'assenza di offerte anomale,  
o proposto l'aggiudicazione all’impresa individuale  COMPLIANCE 

OFFICER E DATA PROTECTION DI POLITO DOTT.SSA 
FILOMENA, con sede a Cascina (PI) CAP 56021, P.IVA 
02214200509, che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 94,64 



 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 
michele.bava@units.it 

 

 

punti su 100 per un importo complessivo pari ad euro 43.200 IVA 
esclusa, risultata prima in graduatoria, 

o trasmesso gli atti al RUP per il seguito di competenza; 
 

Considerato che la stipula del contratto avverrà mediante ordine generato dalla 
piattaforma telematica e firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di 
interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Considerato che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 
s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula 
del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, 
di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.lgs. 36/2023; 

 
Visti  gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

Considerato che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 
internet dell’Università degli Studi di Trieste – Amministrazione Trasparente - 
Bandi Gara e Contratti; 

Considerato che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo che saranno state completate 
con esito positivo le verifiche della Documentazione amministrativa; 

D E C R E T A  

art. 1 - di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice n.1 dd 30/10//2023, n. 2 dd 

20/11/2023, n. 3 dd 27/11/2023, n. 4 e n. 5 di data 06//12/2023; 

 

art. 2 - di aggiudicare la procedura aperta ai sensi dell’art 71 del D.lgs. 36/2023 

all’impresa individuale  COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION DI 

POLITO DOTT.SSA FILOMENA, con sede a Cascina (PI) CAP 56021, P.IVA 

02214200509, che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 94,64 punti su 

100 per un importo complessivo pari ad euro 43.200 IVA esclusa; 



 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Michele Bava 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 
michele.bava@units.it 

 

 

 

art. 3 - di dare mandato al RUP ed ai suoi collaboratori di provvedere alle comunicazioni 

di cui alle premesse e alle verifiche di legge della Documentazione 

amministrativa presentata; 

 

art. 4 - di incaricare l’Unità di Staff Acquisti ICT, firma digitale e supporto organizzativo 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio 

dei Decreti Dirigenziali. 

 

Il Dirigente dell’Area Servizi ICT 

Ing. Michele Bava 
 


		2023-12-13T14:46:01+0100
	Michele Bava




